
E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 11 de Junho de 2025.

PORTARIA Nº 866-S, DE 10 DE JUNHO DE 2025.

Constitui a Comissão Técnica de Avaliação - CTA das 
propostas a serem apresentadas no processo de contratação 
de startups, responsáveis pelo desenvolvimento de solução 
para o desafio desta Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU, no âmbito do Programa de Compras Públicas de 
Inovação do Espírito Santo - StartupES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 46, alínea “o”, da Lei 
n° 3.043, de 31 de dezembro de 1975, e CONSIDERANDO:

- o disposto no art. 4º, inciso V, da Lei Complementar nº 929, 
de 25 de novembro de 2019, que instituiu instrumentos e 
procedimentos para o fomento às parcerias entre o Estado 
do Espírito Santo e as entidades privadas de inovação 
tecnológica regional;

- o disposto no art. 13, § 3º, da Lei Complementar nº 182, 
de 1º de junho de 2021, que institui o marco legal das 
startups e do empreendedorismo inovador; e altera a Lei nº 
6.404, de 15 de dezembro de 1976, e a Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Técnica de Avaliação - CTA das 
propostas a serem apresentadas no processo de contratação 
de startups, responsáveis pelo desenvolvimento de solução 
para o desafio da Secretaria de Estado da Educação - SEDU, 
no âmbito do Programa de Compras Públicas de Inovação 
do Espírito Santo - StartupES.

§ 1º A Comissão de que trata o caput deste artigo é integrada 
pelos seguintes membros titulares, sob a presidência do 
primeiro nomeado:

I - Júlia da Matta Machado de Paula, Gerente de Gestão 
Escolar, nº funcional 4187628 - Presidente;
II - Jailson Donizete Miguel, Agente de Suporte Educacional, 
nº funcional 3204642 - Membro;
III - Israel Carlos da Silva Junior, Agente de Suporte 
Educacional, nº funcional 4740220 - Membro;
IV - Talita Galvão Souza, Professora B, nº funcional 3392007 

- Membro;
V - Maria Beatriz Goncalves do Carmo, Professora B, nº 
funcional 3568016 - Membro;
VI - Érika de Andrade Silva Leal, Coordenadora do Curso de 
Ciências Econômicas do Instituto Federal do Espírito Santo 
- IFES Campus Cariacica.

§ 2º O presidente da Comissão, em seus impedimentos 
e ausências, será substituído pelos demais membros, 
conforme ordem de designação.

§ 3º A Comissão será automaticamente desconstituída 
na data de assinatura do Contrato Público de Solução 
Inovadora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 10 junho de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1569598

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 005/2021

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para 
Descentralização de Crédito Orçamentário nº 005/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação nº 005/2021.
Vigência:23/08/2025 A 17/08/2026.
Assinam: Pela SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO-SEDU: VITOR AMORIM DE ANGELO/Secretária 
de Estado da Educação // Pelo DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - DER-ES: DÉCIO CRUZ DE OLIVEIRA/Diretor 
Executivo Geral.
Data da Assinatura: 09/06/2025

Processo: 2021-2PGPH

MIRELLA CARLA MENDES CHRIST
Subsecretária de Estado de Administração e Finanças- Sedu
Respondendo

Protocolo 1569576

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 149/2024
PROCESSO: 2024-VW0G2
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 
149/2024.
OBJETO: Acréscimo de valor de R$ 305.949,00 (trezentos e cinco mil novecentos e quarenta e nove 
reais) ao montante de recursos orçamentários descentralizados por meio do Termo de Cooperação nº 
149/2024, passando o valor total para R$ 917.847,00 (novecentos e dezessete mil oitocentos e quarenta e 
sete reais).

VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2025.
ASSINAM: Pela SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDU: VITOR AMORIM DE ANGELO/Secretário de 
Estado da Educação // Pela a FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO- FAPES: 
RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO /Diretor Presidente; LÚCIA APARECIDA DE QUEIROZ ARAÚJO/ Diretora Setorial 
Administrativo Financeiro

Protocolo 1569584

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 10 de Junho de 2025 às 22:38:03 Código de Autenticação: e39ce0e1


